４高福第１３６号
令和４年４月５日
　各市町村（名古屋市を除く）認知症施策担当課長　殿
　各広域連合認知症施策担当課長　殿
愛知県福祉局高齢福祉課長

（公印省略）
認知症介護基礎研修の実施について（通知）
日頃は、本県の認知症施策の推進に御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。
令和３年度の介護報酬改定に伴い、介護に直接携わる職員のうち、医療・福祉関係の資格を有さないものについて、「認知症介護基礎研修」を受講させるために必要な措置を講じることが、介護保険指定事業者に義務付けられました。（令和６年３月３１日までは努力義務）
また、受講義務化に伴い、国の要綱において、認知症介護基礎研修については、原則ｅラーニングで実施することとされています。

本県においては、今年度よりｅラーニング教材での受講に変更し、下記のとおり実施します。

つきましては、貴市町村（広域連合）管内に所在する介護保険施設、居宅介護サービス事業者及び地域密着型サービス事業者等に周知し、職員の受講を適切に進めてくださいますようお願いいたします。
記
１　実施方法

認知症介護研究・研修仙台センターを研修実施機関として指定し、eラーニングで実施します
２　実施時期
　　令和４年４月１日（金）から

３　対象

　介護保険施設・事業者等が介護保険サービスを提供する事業所において、介護に直接携わる職員のうち医療・福祉関係の資格を有さない者等（既に医療・福祉関係の資格をお持ちの方もご受講いただけます。）

４　受講料

　　3,000円
５　申込方法

　認知症介護基礎研修eラーニングシステム（仙台センターホームページ）から、受講申込を行ってください。

　　仙台センターホームページ（https://dcnet.marutto.biz/e-learning/）
＜留意事項＞

•受講申込みにあたって、所属先の「事業所コード」が必要となります。上記ホームページより事業所責任者の方が登録を行ってください。

•申込の流れ等についてはリンク先の「操作マニュアル（認知症介護基礎研修受講者用）」をご参照ください。

•事業所コードの発行には、先に県が事業所を登録する必要があります。コードが発行できない事業所については、お手数ですが、地域包括ケア・認知症施策推進室 認知症施策推進グループまでご連絡をお願いします。

•eラーニングシステムや受講手続等についてのお問い合わせは、認知症介護基礎研修eラーニングシステムトップページ「問い合わせフォーム」よりお問い合わせください。
　　　　　　　　　　　　　　担当　地域包括ケア・認知症施策推進室
　　　　　　　　　　　　　　　　　認知症施策推進グループ（伊藤）

　　　　　　　　　　　　　　電話　０５２－９５４－６３１０（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）